



ماهنامه کودک ساحل، شماره ۱، چهارشنبه ۲۴ آبان ماه ۱۴۰۲



(زن و پیغم آبس نلبو)

با حرف و حدیث کاری از پیش نمیره

به نام خدای دانایی

مشاهیر
هرمزگان

به بهانه هفته ی کتاب و کتابخوانی و کتابداری در این شماره با یک کتابدار فرهیخته آشنا می شویم. آقای فرهاد یوسفی نسب قلعه قاضی، او در سال ۲۶ خرداد ۱۳۴۲ در روستای قلعه قاضی در ۲۰ کیلومتری بندرعباس به دنیا آمد. مدرک تحصیلی وی دیپلم کامپیوتر است. آقای یوسفی در سالی که از شرکت نفت بازنشسته شد کتاب به کتابخانه کانون بازنشستگی اهدا کرد، او به عنوان بازنشسته نمونه برگزیده شد. او از نوجوانی کتاب می خرید و به اطرافیانش هدیه می داد و این خصلت در او به جا ماند. سال ۱۳۸۷ نیز با اهدای ۷۲۰ جلد کتاب به کتابخانه عمومی «سید احمد خمینی بندرعباس»، به عنوان اهدا کننده برتر استان معرفی شد.

برای اهدا کتاب و بهانه کتابخانه به خیلی جاهای استان سفر کرد به جاسک، خاوری ترین نقطه هرمزگان، شهر تخت، دهستان ایسین، دهستان سرخون، شهر فین، کهنک، جناح بستک، بندر لنگه و ... سفر می کرد و نخستین کتابخانه را با اهدای ۵۰۰ جلد کتاب برای صندوق بازنشستگی شرکت نفت ایجاد کرد. وی سالی ۵ هزار جلد کتاب به کتابخانه ها اهدا می کند. او می گوید: اگر می توانند کتاب اهدا کنند، زیرا کتاب های اهدایی کتابخانه ها تأثیر مهمی در تقویت



روحیه کتابخوانی در جامعه دارد. همچنین مسئولان، خیران کتاب را شناسایی کنند و کارهای آن ها را رصد کنند تا بتوانند با ایجاد انگیزه در آن ها به دیگران نیز در این راه تشویق کنند.

سریع ترین عضله بدن کدام است؟

بدن از عضله های بسیاری تشکیل شده است که هر کدام ویژگی هایی دارد، مانند قوی ترین عضله، طولانی ترین عضله، و یا سریع ترین عضله. جالب است بدانید از بین تمامی عضلات موجود در بدن، سریع ترین عضله بدن، زبان است. اگر زبان خود را بیرون بیاورید و کمی آن به اطراف بچرخانید متوجه منحصر به فرد بودن این عضله ی قدرتمند خواهید شد. به همین دلیل است که دانشمندان سعی دارند در مورد آن بیشتر تحقیق کنند و کاربرد های بیشتری برای آن بیابند. یونجون نام، دانشمند علوم رایانه، در این باره می نویسد: «زبان انسان عضو خاصی است که قابلیت های حرکتی زیادی دارد، کافی است کمی قابلیت های حرکتی زبان خود را امتحان کنید تا متوجه تنوع حرکت های آن بشوید. زبان را می توان به سمت بالا یا پایین خم کرد، آن را به سمت چپ و راست حرکت داد، آن را به سمت بیرون راند، یا به سمت عقب بازگرداند. در جهت عقربه های ساعت و خلاف آن چرخاند، و حتی آن را صاف یا گرد کرد. برخی افراد حتی می توانند لبه های زبان خود را به گونه ای خم کنند که زبان حالت لوله ای شکل به خود بگیرد. تیم مذکور در حال به کار گیری ظرفیت های حرکتی زبان، یا استفاده از پالس های الکتریکی ناشی از حرکت زبان است. یک الکتروانسفالوگرام یا دستگاه ثبت کننده ی فعالیت های الکتریکی مغز می تواند این حرکت ها را شناسایی کند، که این، راه را برای کاربرد های پزشکی بیشتر هموار می سازد. از طرف دیگر، عملکرد عضله ی زبان معمولاً به واسطه ی جراحی های نخاعی تحت تأثیر قرار نمی گیرد چرا که از طریق اعصاب جمجمه ای به مغز متصل است. همین امر آن را برای کسانی که ممکن است با وجود فلج نخاعی هنوز قادر به استفاده از آن باشند به عضوی حیاتی بدل می کند. این اولین بار نیست که زبان موضوع چنین آزمایشاتی می شود.



نویسنده: نجه کریمی

در سال ۲۰۱۱ نیز تیمی از محققان

دانشکده ی پزشکی دانشگاه نورث وسترن به یک فرد فلج کمک کردند با استفاده از زبانش ویلچر خود را کنترل کند

زبان کردی

یکی از زبان های شیرین ایران کردی است.

این زبان یکی از زبان های بومی در ایران، ترکیه، عراق، سوریه، ارمنستان... و دیگر کشورهاست. این زبان یک زنجیره گویشی از زبان هندواروپایی در شاخه زبان های ایرانی غربی هستند و بین ۸۱ زبان دنیا در ۳۱ مرتبه قرار دارد.

کرد زبان های یکی از اصیل ترین مردمان و زبان کردی یکی از اصیل ترین و شیرین ترین زبان هاست و لهجه گوران یا زازا را از کهن ترین گویش های کردی است.

خوب چند اصطلاح در زبان کردی:

سلام خوش آمدی

سلاو خوش هاتی وقت بخیر ده مباح چطور یی ؟ چونی؟

امیدوارم به یکی از شهر های کرد نشین سفر کنی و از نزدیک این گویش شیرین رو بشنوی.



نویسنده: لعلیا امامی

